
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONT CANAVESE 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via G. Marconi, 23/bis, 10085 PONT CANAVESE (TO) 

Tel. 0124/85171, toic814009@istruzione.it  

       www.istitutocomprensivopontcanavese.edu.it 

 
 

REGOLAMENTO PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
 
VISTO il D. Lgs. 81/2008, T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro 
VISTO    il D.M.  39/2020, Piano scuola 2020/2021 
VISTO    il D.M. 89/2020, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata 
VISTO    il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 
VISTO    il C.C.N.L. comparto scuola 2006-2009  
VISTO  il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 
06/08/2020 

CONSIDERATA   l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del 
rischio di trasmissione del contagio da Sars-CoV-2 tenendo conto del 
contesto specifico dell’istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a 
disposizione  

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto 
del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggiore 
integrazione tra le modalità didattiche in presenza e a distanza con l’ausilio 
delle piattaforme digitali e delle nuove tecnologie in rapporto all’esigenza di 
prevenire e mitigare il rischio di contagio da Sars-CoV-2 

 
DELIBERA 

 
l’approvazione del presente Regolamento di Istituto per la Didattica Digitale Integrata (DDI) 
 
 
Norme comportamentali 
1) I docenti utilizzano la piattaforma del registro elettronico ARGO e quella di GSUITE FOR 
EDUCATION 
 
2) I docenti hanno cura di evitare sovrapposizioni e un peso eccessivo dell’impegno on-line, 
alternando la modalità sincrona (partecipazione in tempo reale in aule virtuali) con la modalità 
asincrona (fruizione autonoma in differita dei contenuti e svolgimento dei compiti). 
 

mailto:toic814009@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivopontcanavese.edu.it/


3) I docenti annotano sul registro elettronico, le attività svolte, gli argomenti trattati, i compiti 
assegnati e le valutazioni. 
 
4) I docenti avranno cura di comunicare tempestivamente eventuali assenze alle attività sincrone e 
asincrone alle famiglie o al tutore legale, affinché sollecitino gli alunni ad una regolare frequenza e 
adeguata partecipazione alle attività a distanza. 
 
5) Punto di riferimento fondamentale per gli alunni con disabilità è il Piano Educativo 
Individualizzato (PEI) il cui stato di realizzazione i docenti avranno cura di monitorare, attraverso 
feedback periodici. Per gli alunni per i quali è predisposto un Piano didattico Personalizzato (PDP), 
valgono gli obiettivi ivi segnalati, fermo restando la possibilità di modifiche ed integrazioni da 
concordare con le famiglie. 
 
6) Gli studenti hanno il dovere di partecipare alle video lezioni collegandosi con puntualità, tenere 
la videocamera aperta e aprire il microfono qualora venga loro richiesto; devono rimanere presso 
la propria postazione fino al termine della video lezione; per urgenti necessità possono assentarsi 
temporaneamente, previa comunicazione al docente interessato. 
 
7) Gli studenti durante le lezioni devono mantenere un comportamento appropriato, evitando di 
usare impropriamente la comunicazione sincrona (uso scorretto della chat scritta durante le video 
lezione, ecc.). 
 
8) È vietata, se lesiva, la pubblicizzazione, anche sul web, di immagini audiovisive afferenti alle 
attività didattiche e, in particolare, riferite al personale docente o agli studenti. 
 
9) È vietato l’utilizzo della piattaforma fornita dalla scuola per finalità differenti da quelle 
didattiche e non conformi alle indicazioni fornite dai docenti. 
 
Rapporto con le famiglie 
1) Le comunicazioni con i genitori avvengono tramite formale contatto diretto dei docenti. 
 
2) Le famiglie hanno il dovere di supportare la scuola nell’espletamento della DID, utilizzando tutti 
gli strumenti informatici a disposizione (PC, tablet, smartphone). 
 
3) Le famiglie sono tenute a garantire la regolarità della prestazione dei propri figli.  
 
4) Il genitore e/o persona terza che ascolti la lezione svolta a distanza dal docente o che ne registri 
la stessa va a violare il principio costituzionale della libertà d’insegnamento del docente 
nell’esercizio delle sue funzioni, nonché le norme di riservatezza dei dati. 
 
Percorsi di apprendimento in caso di isolamento o condizioni di fragilità 
1) Nel caso in cui le misure di prevenzione e di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 e 
della malattia COVID-19, indicate dal Dipartimento di prevenzione territoriale, prevedano 
l’allontanamento dalle lezioni in presenza di una o più classi, quanto prima prenderanno il via, con 
apposita determina del Dirigente scolastico, per le classi individuate e per tutta la durata degli 
effetti del provvedimento, le attività didattiche a distanza in modalità sincrona e asincrona sulla 
base di un orario settimanale appositamente predisposto. 
 



2) Nel caso in cui le misure di prevenzione e di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 e 
della malattia COVID-19 riguardino singole alunne, singoli alunni o piccoli gruppi, con apposita 
determina del Dirigente scolastico, con il coinvolgimento del team docente e/o del Consiglio di 
classe nonché di altri insegnanti sulla base delle disponibilità nell’organico dell’autonomia, sono 
attivati dei percorsi didattici personalizzati o per piccoli gruppi a distanza, in modalità sincrona e/o 
asincrona e nel rispetto degli obiettivi di apprendimento stabiliti nel Curricolo d’Istituto, al fine di 
garantire il diritto all’apprendimento dei soggetti interessati. 
 
3) Al fine di garantire il diritto all’apprendimento delle studentesse e degli studenti considerati in 
condizioni di fragilità nei confronti del SARS-CoV-2, ovvero esposti a un rischio potenzialmente 
maggiore nei confronti dell’infezione da COVID-19, con il coinvolgimento del team docente e/o 
Consiglio di classe nonché di altri insegnanti sulla base delle disponibilità nell’organico 
dell’autonomia, sono attivati dei percorsi didattici personalizzati o per piccoli gruppi a distanza, in 
modalità sincrona e/o asincrona e nel rispetto degli obiettivi di apprendimento stabiliti nel 
Curricolo d’Istituto. 
 
4) Nel caso in cui, all’interno di una o più classi il numero di alunne e alunni interessati dalle misure 
di prevenzione e contenimento fosse tale da non poter garantire il servizio in presenza, tutte le 
attività didattiche si svolgono a distanza. 
 
Riunioni degli organi collegiali in video conferenza 
È previsto lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, utilizzando la 
piattaforma Hangout Meet che permette l’organizzazione e lo svolgimento di riunioni in sicurezza, 
limitando la partecipazione ai soli utenti registrati e garantendo la riservatezza dei lavori. 
La suddetta piattaforma permette, inoltre, di tracciare la partecipazione degli utenti e di 
verificarne il collegamento. 
 
a. Svolgimento delle sedute 
Le sedute degli organi collegiali sono aperte e chiuse dal Presidente, che ne regola lo svolgimento 
e può, ove lo ritenga necessario, sospenderle motivatamente in qualsiasi momento. Il Presidente è 
assistito da un Segretario verbalizzante.         
 
b. Problemi tecnici di connessione 
1. Nell’ipotesi in cui nell’ora prevista per l’inizio delle riunioni o durante lo svolgimento delle 
stesse, vi siano dei problemi tecnici che rendano impossibile il collegamento, si darà ugualmente 
corso all’assemblea, se il numero legale è garantito, considerando assente giustificato il 
componente dell’Organo che sia impossibilitato a collegarsi in videoconferenza. Se il numero 
legale non è garantito, l’adunanza dovrà essere rinviata ad altro giorno. 
 
2. Nel caso in cui, durante una votazione, si manifestino dei problemi di connessione, e non sia 
possibile ripristinare il collegamento in tempi brevi, il Presidente ripete la votazione dopo aver 
ricalcolato il quorum di validità della seduta e della conseguente votazione, tenuto conto che il/i 
componente/i collegato/i in videoconferenza sono considerati assenti giustificati. 
 
 
 
 
 



Provvedimenti disciplinari 
Premessa 
Ai sensi del D.P.R. n. 249 del 24/06/1998 come modif. dal D.P.R. n. 235 del 21 novembre 2007, e 
delle disposizioni in materia di emergenza sanitaria da CIVID -19 sono richiamati i diritti e i doveri 
delle studentesse e degli studenti. 
 
1. Google Meet e, più in generale, Google Suite for Education, possiedono un sistema di controllo 
molto efficace e puntuale che permette all’amministratore di sistema di verificare 
quotidianamente i cosiddetti log di accesso alla piattaforma. È possibile monitorare, in tempo 
reale, le sessioni di videoconferenza aperte, l’orario di inizio/termine della singola sessione, i 
partecipanti che hanno avuto accesso e il loro orario di ingresso e uscita. La piattaforma è quindi in 
grado di segnalare tutti gli eventuali abusi, occorsi prima, durante e dopo ogni sessione di lavoro. 
 
2. In particolare, è assolutamente vietato diffondere immagini o registrazioni relative alle persone 
che partecipano alle videolezioni, disturbare lo svolgimento delle stesse, utilizzare gli strumenti 
digitali per produrre e/o diffondere contenuti osceni o offensivi. 
 
3. Il mancato rispetto di quanto stabilito nel presente Regolamento da parte delle studentesse e 
degli studenti può portare all’attribuzione di note disciplinari e all’immediata convocazione a 
colloquio dei genitori, e, nei casi più gravi, all’irrogazione di sanzioni disciplinari con conseguenze 
sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 
 
Codice disciplinare 
1. Gli alunni hanno il dovere di partecipare alle lezioni collegandosi con puntualità sin dall’inizio 
della video lezione. 
 
2. Le videocamere devono risultare aperte durante le lezioni, mentre il microfono sarà acceso 
qualora ne venga richiesto l’uso da parte del docente. 
 
3. È vietato diffondere in rete o sui social le attività svolte sulla piattaforma anche in forma di foto, 
di riprese video o vocali; in particolare, è vietato diffondere le credenziali di accesso alle classroom 
e alle video lezioni a studenti/studentesse appartenenti ad altre classi o a utenti non appartenenti 
all’Istituto Comprensivo di Pont Canavese. 
 
4. È vietato insultare verbalmente o per iscritto i compagni. 
 
5. È obbligatorio segnalare immediatamente l’impossibilità di accedere al proprio account, 
l’eventuale smarrimento o furto delle credenziali personali o qualunque situazione che possa 
determinare un furto di identità. 
 
6. Eventuali atti configurabili come cyberbullismo, ove rilevati, sono puniti con la massima 
severità, tenendo presente quanto stabilito dal Regolamento d’Istituto. 
 
7. Qualunque comportamento difforme rispetto al Regolamento d’istituto e al Regolamento di 
disciplina nell’espletamento della DDI influisce sulla valutazione del comportamento e può 
generare, nel caso di illecito, responsabilità diretta disciplinare, civile e penale. 
 



8. La sanzione avrà come prioritaria finalità quella rieducativa. L’istituto non risponde, in alcun 
modo, verso altri studenti e/o terzi, delle violazioni da parte del singolo alunno, dei suoi 
responsabili genitoriali e/o comunque provenienti dal suo dispositivo o attraverso l’account/e-mail 
assegnata. 
 
9. L’istituto procederà a denunciare, d’ufficio, qualsiasi episodio illecito che dovesse comportare 
tale dovere, in base alla normativa vigente. 
 
METODOLOGIE E STRUMENTI PER LA VERIFICA 
La didattica digitale integrata privilegia la lezione in videoconferenza quale strumento portante 
dell'azione didattica, poiché essa agevola il ricorso a metodologie didattiche più centrate sul 
protagonismo degli alunni, consente la costruzione di percorsi interdisciplinari nonché di 
capovolgere la struttura della lezione, da momento di semplice trasmissione dei contenuti a luogo 
aperto di confronto, di rielaborazione condivisa e di costruzione collettiva della conoscenza. I 
docenti durante le attività di DDI privilegiano le metodologie didattiche attive, in primo luogo la 
flipped classroom e il cooperative learning. 
 
STRUMENTI PER LA VERIFICA DEGLI APPRENDIMENTI 
I Consigli di Classe e i singoli docenti individuano gli strumenti da utilizzare per la verifica degli 
apprendimenti e informano le famiglie circa le scelte effettuate.  
Gli strumenti individuati possono prevedere la produzione di elaborati digitali e/o di materiali 
cartacei, salvo casi eccezionali motivati in sede di Consiglio di Classe. I docenti provvedono 
all'archiviazione dei documenti relativi alle verifiche negli appositi repository messi a disposizione 
dalla piattaforma Gsuite. Verranno inoltre individuati altri spazi di archiviazione in cloud. 
 
VALUTAZIONE 
La valutazione delle attività svolte in modalità di didattica digitale integrata tiene conto dei criteri 
individuati nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa. La valutazione è costante ed è 
opportunamente riportata sul registro elettronico al fine di garantire la tempestività 
dell'informazione alle famiglie circa l'andamento didattico-disciplinare degli studenti e di fornire 
un feedback utile a regolare il processo di insegnamento/apprendimento. 
La valutazione tiene conto della qualità dei processi attivati, della disponibilità ad apprendere, a 
lavorare in gruppo, dell’autonomia, della responsabilità personale e sociale e del processo di 
autovalutazione. I docenti hanno facoltà di annotare le evidenze empiriche osservabili e tutti gli 
elementi utili alla valutazione tramite opportune rubriche e diari di bordo.  
La valutazione, pur se condotta a distanza, continua ad avere un carattere formativo e non 
sanzionatorio per l’alunno, in un’ottica di accrescimento consapevole delle conoscenze e delle 
competenze.  
Pertanto, è compito dell’alunno ed è anche responsabilità della famiglia garantire che le verifiche 
vengano svolte nella massima trasparenza.  
Qualora il docente avverta l’intromissione di elementi esterni che possano influire sul risultato 
della verifica, o avverta una mancanza di trasparenza da parte dell’alunno è facoltà del docente 
sospendere la verifica, informare la famiglia e rimandare la verifica in tempi successivi e, 
preferibilmente, in diversa modalità. 
 
ALUNNI CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI 
I docenti referenti per l'inclusione operano periodici monitoraggi al fine di poter attivare, in caso di 
necessità, tutte le azioni necessarie volte a garantire l’effettiva fruizione delle attività didattiche, in 



particolar modo per gli studenti con cittadinanza non italiana neoarrivati in Italia.                                                                     
La scuola si adopera attivamente per garantire la frequenza scolastica in presenza degli alunni con 
disabilità con il coinvolgimento delle figure di supporto. Per tali alunni il punto di riferimento 
rimane il Piano Educativo Individualizzato (PEI). Per gli alunni con Bisogni Educativi Speciali si farà 
riferimento al Piani Didattici Personalizzati (PDP) predisposti dai consigli di classe. 
 
PRIVACY 
Gli insegnanti dell’Istituto sono nominati dal Dirigente scolastico quali incaricati del trattamento 
dei dati personali delle studentesse, degli studenti e delle loro famiglie ai fini dello svolgimento 
delle proprie funzioni istituzionali e nel rispetto della normativa vigente. 
 
FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE  
Per venire incontro alle nuove Linee Guida del MI, i docenti dovranno frequentare alcune ore di 
formazione riguardanti l’uso delle nuove tecnologie per evitare la dispersione delle competenze 
acquisite nel corso del periodo di didattica a distanza che ha caratterizzato la maggior parte del 
secondo quadrimestre dell’anno scolastico 2019/2020. 
La formazione riguarderà:  
 
• Metodologie innovative di insegnamento e di apprendimento 
• Metodologie innovative per l’inclusione scolastica  
• Modelli di didattica interdisciplinare  
• Modalità e strumenti per la valutazione.  
 
 

 


